

## Nr 129.

Av herr **Johansson, Johan Bernhard**, i *anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande anslag till upplysningsarbete för freden.*

I innevarande års statsverksproposition hemställer Kungl. Maj:t under tredje huvudtiteln om ett extra anslag till upplysningsarbete för freden för budgetåret 1932—1933 av 25,000 kronor.

När till detta ändamål anslag första gången uppfördes på riksstaten, voro meningarna starkt delade, huruvida något statsintresse verkligen kunde bliva tillgodosett genom detta anslag, en uppfattning, som vuxit sig starkare, sedan riksdagen blivit i tillfälle att överblicka, hur anslagsbeloppet disponerats.

Det är under alla omständigheter uppenbart, att de bidrag till fredsarbetet, som av riksdagsmajoriteten anses böra utgå, skulle komma till effektivare användning i det internationella fredsarbetets tjänst, därest de icke i så hög grad, som nu är fallet, splittrades åt olika håll. Denna uppfattning uttryckes i en rapport från beskickningen i Bern den 17 oktober 1931.

Behovet av en koncentrerings inom detta verksamhetsområde har synbarligen också föresvävat organisationsnämnden, då den uttalat, att det icke bör ifrågakomma att under det nuvarande statsfinansiella läget från förevarande anslag bevilja medel till sådana organisationer, vilka hava annat huvudsyfte än upplysningsarbete för freden och för vilkas omfattande verksamhet över huvud de medgivna statsbidragen synas vara jämförelsevis betydelselösa.

Nationernas förbund har tillkommit för att trygga världsfreden. Om delegeradeförsamlingen hyste den uppfattningen, att ett arbete av sådan art som det här ifrågavarande verksamt skulle främja fredstankens realiserande, så hålla vi före, att nationernas förbund långt före detta hade organiserat och igångsatt ett sådant arbete bland alla de stater, vilka anslutit sig till förbundet.

Vid sidan av nationernas förbunds omfattande verksamhet synes ett statsbidrag till upplysningsarbete för freden vara jämförelsevis betydelselöst. Den för nationernas förbunds verksamhet fastställda budgeten för år 1932 slutar på 33,687,994 guldfranes, och för gäldande av Sveriges andel i dessa kostnader under år 1932 begär Kungl. Maj:t nu ett extra förslagsanslag av 422,500 kronor. Då beloppet är bestämt i guldfranes torde vid tiden för inbetalningens verkställande anslaget kunna i svenska kronor bliva avsevärt högre än det som Kungl. Maj:t här begär. Det är sålunda avsevärda belopp, som man även i dessa kristider begär i ändamål att främja de fredliga mellanfolkliga förbindelserna. 30,000 kronor mer begäras i år än i fjol.

I en ekonomisk situation som den närvarande, då folket måste betungas med nya pålagor, är det icke försvarligt att bibehålla anslag, som icke kunna betraktas som oundgängligen erforderliga. Anslaget till upplysningsarbete för freden, som i övrigt delvis är avsett att utgå i form av resestipendium, ehuru sådana stipendier under andra huvudtitlar indragits, kan utan risk för de goda förbindelserna mellan andra folk och oss tillsvidare uteslutas ur riksstaten.

Under sådana förhållanden får jag hemställa,

att riksdagen ville avslå Kungl. Maj:ts förslag att till upplysningsarbete för freden anvisa ett extra anslag av kronor 25,000.

Stockholm den 21 januari 1932.

*J. B. Johansson.*